

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE



ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
Processo Administrativo Nº 007/2021
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: TIAGO SOUZA DE MOURA
Data de Publicação: 02/02/2021 19:41:15

MOVIMENTOS DO PROCESSO

11/02/2021 10:25:34	CADASTRO DE PROPOSTA	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME
11/02/2021 10:37:52	CADASTRO DE PROPOSTA	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
11/02/2021 11:05:34	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME
11/02/2021 11:35:03	CADASTRO DE PROPOSTA	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA
11/02/2021 14:30:59	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA
11/02/2021 18:53:38	CADASTRO DE PROPOSTA	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO
11/02/2021 20:31:08	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO
12/02/2021 07:21:36	CADASTRO DE PROPOSTA	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP
12/02/2021 07:58:14	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP
12/02/2021 08:29:06	ALTERAÇÃO DE PROPOSTA	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
12/02/2021 11:00:49	MENSAGEM	PREGOEIRO
Bom dia		
12/02/2021 11:01:10	MENSAGEM	PREGOEIRO
Iremos iniciar o pregão eletrônico 007/2021		
12/02/2021 11:01:23	MENSAGEM	PREGOEIRO
Desejamos a todos boa sorte		

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
MATERIAL HIDRÁULICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item:	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Item: 1	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Descrição: ADAPTADOR SOLDAVEL LR 100						
Quantidade:	470	Valor Unit.:	8,6384		Valor Total:	4.060,048
Item: 2	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Descrição: ADAPTADOR SOLDAVEL LR 25						
Quantidade:	260	Valor Unit.:	0,5799		Valor Total:	150,774
Item: 3	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Descrição: ADAPTADOR SOLDAVEL LR 32						
Quantidade:	230	Valor Unit.:	0,9998		Valor Total:	229,954
Item: 4	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Descrição: ADAPTADOR SOLDAVEL LR 40						
Quantidade:	254	Valor Unit.:	1,2698		Valor Total:	322,5292
Item: 5	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Descrição: ADAPTADOR SOLDAVEL LR 50						
Quantidade:	250	Valor Unit.:	2,8495		Valor Total:	712,375
Item: 6	Unidade:	Peça	Marca:	krona	Modelo:	
Descrição: ADAPTADOR SOLDAVEL LR 60						
Quantidade:	226	Valor Unit.:	3,3694		Valor Total:	761,4844
Item: 7	Unidade:	Kg	Marca:	gerdau	Modelo:	
Descrição: ARAME RECOZIDO Nº 18 KG						
Quantidade:	820	Valor Unit.:	12,1177		Valor Total:	9.936,514

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
 QUITERIANÓPOLIS-CE



Item: 8	Unidade: Und.	Marca: plasbil	Modelo:
Descrição: ARREMATE PVC VARA			
Quantidade: 90	Valor Unit.: 22,116	Valor Total: 1.990,44	
Item: 9	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:
Descrição: ASSENTO SANITARIO COMUM			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 21,1361	Valor Total: 2.113,61	
Item: 10	Unidade: Und.	Marca: deca	Modelo:
Descrição: BACIA ACOPLADA P/VASO SANITARIO			
Quantidade: 28	Valor Unit.: 194,9636	Valor Total: 5.458,9808	
Item: 11	Unidade: Und.	Marca: metasul	Modelo:
Descrição: CAIXA DE DESCARGA			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 24,6554	Valor Total: 2.465,54	
Item: 12	Unidade: Und.	Marca: maestro	Modelo:
Descrição: CARRINHO DE MÃO			
Quantidade: 64	Valor Unit.: 94,2624	Valor Total: 6.032,7936	
Item: 13	Unidade: Und.	Marca: soprano	Modelo:
Descrição: DOBRADIÇA DE CANTO 3,5 P			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 1,6597	Valor Total: 331,94	
Item: 14	Unidade: Und.	Marca: soprano	Modelo:
Descrição: FECHADURA EXTERNA COMUM			
Quantidade: 250	Valor Unit.: 7,4186	Valor Total: 1.854,65	
Item: 15	Unidade: Und.	Marca: soprano	Modelo:
Descrição: FECHADURA INTERNA COMUM			
Quantidade: 126	Valor Unit.: 7,9385	Valor Total: 1.000,251	
Item: 16	Unidade: Vara	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: FERRO 1/2 BARRA C/ 12 MT			
Quantidade: 450	Valor Unit.: 45,9914	Valor Total: 20.696,13	
Item: 17	Unidade: Vara	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: FERRO 1/4 BARRA C/ 12 MT			
Quantidade: 460	Valor Unit.: 14,2173	Valor Total: 6.539,958	
Item: 18	Unidade: Vara	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: FERRO 3/8 BARRA C/ 12 MT			
Quantidade: 450	Valor Unit.: 34,7635	Valor Total: 15.643,575	
Item: 19	Unidade: Kg	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: FERRO 4.2 BARRA KG			
Quantidade: 550	Valor Unit.: 8,5284	Valor Total: 4.690,62	
Item: 20	Unidade: Vara	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: FERRO 5/16 BARRA C/ 12 MT			
Quantidade: 700	Valor Unit.: 29,7345	Valor Total: 20.814,15	
Item: 21	Unidade: Und.	Marca: lotr	Modelo:
Descrição: FERROLHO GRANDE			
Quantidade: 148	Valor Unit.: 3,6093	Valor Total: 534,1764	
Item: 22	Unidade: Und.	Marca: lotr	Modelo:
Descrição: FERROLHO PEQUENO			
Quantidade: 148	Valor Unit.: 2,5295	Valor Total: 374,366	
Item: 23	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: FITA DIFUSÃO GRANDE			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 29,8344	Valor Total: 3.580,128	
Item: 24	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: FITA ISOLANTE GRANDE			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 4,8691	Valor Total: 4.869,10	



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 25	Unidade: M	Marca: metro	Modelo:	
Descrição: FORRO PVC MT				
Quantidade: 1.600		Valor Unit.: 13,8174		Valor Total: 22.107,84
Item: 26	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO PVC ESGOTO 100 MM				
Quantidade: 220		Valor Unit.: 2,4795		Valor Total: 545,49
Item: 27	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO PVC ESGOTO 150 MM				
Quantidade: 190		Valor Unit.: 19,3764		Valor Total: 3.681,516
Item: 28	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO PVC ESGOTO 40 MM				
Quantidade: 236		Valor Unit.: 1,7897		Valor Total: 422,3692
Item: 29	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO PVC ESGOTO 50 MM				
Quantidade: 248		Valor Unit.: 2,1096		Valor Total: 523,1808
Item: 30	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO PVC ESGOTO 75 MM				
Quantidade: 50		Valor Unit.: 2,7395		Valor Total: 136,975
Item: 31	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO SOLD. 25MM				
Quantidade: 190		Valor Unit.: 0,6499		Valor Total: 123,481
Item: 32	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO SOLD. 50MM				
Quantidade: 220		Valor Unit.: 3,8393		Valor Total: 844,646
Item: 33	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:	
Descrição: JOELHO SOLD. 32MM				
Quantidade: 220		Valor Unit.: 1,1398		Valor Total: 250,756
Item: 34	Unidade: Und.	Marca: soft	Modelo:	
Descrição: LUVA DE RASPA				
Quantidade: 900		Valor Unit.: 8,7984		Valor Total: 7.918,56
Item: 35	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA GALVANIZADO 1.1/2P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 72,1266		Valor Total: 10.818,99
Item: 36	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA GALVANIZADO 1.1/4P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 66,7376		Valor Total: 10.010,64
Item: 37	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA GALVANIZADO 1P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 61,4285		Valor Total: 9.214,275
Item: 38	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA GALVANIZADO 2P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 74,4261		Valor Total: 11.163,915
Item: 39	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA UNIÃO GALVANIZADA 1.1/2P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 75,8259		Valor Total: 11.373,885
Item: 40	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA UNIÃO GALVANIZADA 1.1/4P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 87,9736		Valor Total: 13.196,04
Item: 41	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:	
Descrição: LUVA UNIÃO GALVANIZADA 1P				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 71,6866		Valor Total: 10.752,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 42	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:
Descrição: LUVA UNIÃO GALVANIZADA 2P			
Quantidade: 150		Valor Unit.: 105,3104	Valor Total: 15.796,56
Item: 43	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:
Descrição: NIPE GALVANIZADO 1			
Quantidade: 150		Valor Unit.: 25,5652	Valor Total: 3.834,78
Item: 44	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:
Descrição: NIPE GALVANIZADO 1 1/2			
Quantidade: 150		Valor Unit.: 35,0135	Valor Total: 5.252,025
Item: 45	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:
Descrição: NIPE GALVANIZADO 2			
Quantidade: 150		Valor Unit.: 47,6411	Valor Total: 7.146,165
Item: 46	Unidade: Und.	Marca: tupy	Modelo:
Descrição: NIPE GALVANIZADO 3/4			
Quantidade: 150		Valor Unit.: 10,798	Valor Total: 1.619,70
Item: 47	Unidade: Und.	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: PARAFUSO SEXTAVADO 18X130			
Quantidade: 950		Valor Unit.: 0,7099	Valor Total: 674,405
Item: 48	Unidade: Und.	Marca: ghel plus	Modelo:
Descrição: PIA INOX 1,20 M			
Quantidade: 41		Valor Unit.: 130,7256	Valor Total: 5.359,7496
Item: 49	Unidade: Und.	Marca: ghel plus	Modelo:
Descrição: PIA INOX 1,50 M			
Quantidade: 41		Valor Unit.: 171,0581	Valor Total: 7.013,3821
Item: 50	Unidade: Kg	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: PREGO CABRAL 3X8			
Quantidade: 400		Valor Unit.: 11,9378	Valor Total: 4.775,12
Item: 51	Unidade: Kg	Marca: gerdau	Modelo:
Descrição: PREGO RIPAL 1,5X14			
Quantidade: 400		Valor Unit.: 9,1283	Valor Total: 3.651,32
Item: 52	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO BORBOLETA 25 MM			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 40,9324	Valor Total: 4.911,888
Item: 53	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO BORBOLETA 32 MM			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 46,4113	Valor Total: 5.569,356
Item: 54	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO BORBOLETA 40 MM			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 82,5946	Valor Total: 9.911,352
Item: 55	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO BORBOLETA 50 MM			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 92,0728	Valor Total: 11.048,736
Item: 56	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO BORBOLETA 60 MM			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 107,9799	Valor Total: 12.957,588
Item: 57	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO ESFERA 1			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 46,5213	Valor Total: 5.582,556
Item: 58	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: REGISTRO ESFERA 1,1/4			
Quantidade: 120		Valor Unit.: 55,0097	Valor Total: 6.601,164



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 59	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:	
Descrição: REGISTRO ESFERA 1/2				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 30,2944		Valor Total: 3.635,328
Item: 60	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:	
Descrição: REGISTRO ESFERA ¾				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 39,6026		Valor Total: 4.752,312
Item: 61	Unidade: Und.	Marca: docol	Modelo:	
Descrição: REGISTRO GAVETA 1 POLEGADA				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 35,1734		Valor Total: 4.220,808
Item: 62	Unidade: Und.	Marca: docol	Modelo:	
Descrição: REGISTRO GAVETA 1/2				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 27,4849		Valor Total: 3.298,188
Item: 63	Unidade: Und.	Marca: docol	Modelo:	
Descrição: REGISTRO GAVETA FERRO 1				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 37,563		Valor Total: 4.507,56
Item: 64	Unidade: Und.	Marca: docol	Modelo:	
Descrição: REGISTRO GAVETA FERRO ¾				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 37,2531		Valor Total: 4.470,372
Item: 65	Unidade: Und.	Marca: docol	Modelo:	
Descrição: REGISTRO PRESSÃO 1/4				
Quantidade: 120		Valor Unit.: 39,0127		Valor Total: 4.681,524
Item: 66	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:	
Descrição: TEE ESGOTO 100 MM				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 7,4186		Valor Total: 1.483,72
Item: 67	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:	
Descrição: TEE SOLDAVEL 25 MM				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 1,0498		Valor Total: 209,96
Item: 68	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:	
Descrição: TEE SOLDAVEL 32 MM				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 1,3997		Valor Total: 279,94
Item: 69	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:	
Descrição: TEE SOLDAVEL 40 MM				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 2,5095		Valor Total: 501,90
Item: 70	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:	
Descrição: TEE SOLDAVEL 50 MM				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 3,9293		Valor Total: 785,86
Item: 71	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:	
Descrição: TEE SOLDAVEL 60 MM				
Quantidade: 200		Valor Unit.: 5,9689		Valor Total: 1.193,78
Item: 72	Unidade: Und.	Marca: docol	Modelo:	
Descrição: TORNEIRA P/ LAVATORIO INOX COMUM				
Quantidade: 38		Valor Unit.: 40,7624		Valor Total: 1.548,9712
Item: 73	Unidade: Und.	Marca: herc	Modelo:	
Descrição: TORNEIRA PLASTICA 1/2				
Quantidade: 90		Valor Unit.: 3,7593		Valor Total: 338,337
Item: 74	Unidade: Und.	Marca: herc	Modelo:	
Descrição: TORNEIRA PLASTICA 3/4				
Quantidade: 140		Valor Unit.: 3,7593		Valor Total: 526,302
Item: 75	Unidade: Und.	Marca: fortiev	Modelo:	
Descrição: TUBO EM PVC PARA ESGOTO 100 MM				
Quantidade: 450		Valor Unit.: 39,4926		Valor Total: 17.771,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 76	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:
Descrição: TUBO EM PVC PARA ESGOTO 150 MM			
Quantidade: 110	Valor Unit.: 131,9954	Valor Total: 14.519,494	
Item: 77	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:
Descrição: TUBO EM PVC PARA ESGOTO 40 MM			
Quantidade: 224	Valor Unit.: 15,867	Valor Total: 3.554,208	
Item: 78	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:
Descrição: TUBO EM PVC PARA ESGOTO 50 MM			
Quantidade: 206	Valor Unit.: 26,625	Valor Total: 5.484,75	
Item: 79	Unidade: Und.	Marca: fortlev	Modelo:
Descrição: TUBO EM PVC PARA ESGOTO 75 MM			
Quantidade: 198	Valor Unit.: 47,5711	Valor Total: 9.419,0778	
Item: 80	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: TUBO ROSCA 1 EM PVC			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 33,8837	Valor Total: 3.388,37	
Item: 81	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: TUBO ROSCA 1.1/2 EM PVC			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 43,6319	Valor Total: 4.363,19	
Item: 82	Unidade: Und.	Marca: tigre	Modelo:
Descrição: TUBO ROSCA 1.1/4 EM PVC			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 49,9907	Valor Total: 4.999,07	
Item: 83	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:
Descrição: TUBO SOLDAVEL 100 PVC			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 97,9717	Valor Total: 11.756,604	
Item: 84	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:
Descrição: TUBO SOLDAVEL 25 PVC			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 12,7476	Valor Total: 3.314,376	
Item: 85	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:
Descrição: TUBO SOLDAVEL 32 PVC			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 23,0657	Valor Total: 5.997,082	
Item: 86	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:
Descrição: TUBO SOLDAVEL 40 PVC			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 32,7839	Valor Total: 8.523,814	
Item: 87	Unidade: Und.	Marca: krona	Modelo:
Descrição: TUBO SOLDAVEL 50 PVC			
Quantidade: 260	Valor Unit.: 36,5132	Valor Total: 9.493,432	
Item: 88	Unidade: Peça	Marca: deca	Modelo:
Descrição: VASO SANITARIO CONVENCIONAL			
Quantidade: 74	Valor Unit.: 100,3313	Valor Total: 7.424,5162	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME	037	86.906.054/0001-36	486.490,70	486.400,00	Sim
2 CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E	087	17.766.185/0001-42	874.801,56	486.400,00	Sim
3 E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME	080	18.580.860/0001-54	1.892.170,00	833.000,00	Sim
4 KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA	070	32.140.118/0001-01	21.070.000,00	1.800.000,00	Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

MOVIMENTOS DO LOTE

02/02/2021 19:41:15	PUBLICADO		
02/02/2021 20:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS		
12/02/2021 09:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS		
12/02/2021 11:02:39	DISPUTA		
12/02/2021 11:02:39	LANCE	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME (PARTICIPANTE 037)	486.490,70
12/02/2021 11:02:39	LANCE	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA (PARTICIPANTE 070)	21.070.000,00
12/02/2021 11:02:39	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 080)	1.892.170,00
12/02/2021 11:02:39	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO	874.801,56
12/02/2021 11:12:27	LANCE	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA (PARTICIPANTE 070)	1.800.000,00
12/02/2021 11:15:21	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 080)	874.500,00
12/02/2021 11:17:40	TEMPO RANDÔMICO		
12/02/2021 11:18:52	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO	874.000,00
12/02/2021 11:19:13	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 080)	873.000,00
12/02/2021 11:19:40	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 037, PARTICIPANTE 080, PARTICIPANTE 087			
12/02/2021 11:19:40	FECHADO 1		
12/02/2021 11:20:00	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO	872.900,00
12/02/2021 11:20:09	LANCE	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME (PARTICIPANTE 037)	486.400,00
12/02/2021 11:23:05	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 080)	833.000,00
12/02/2021 11:24:40	HABILITAÇÃO		
12/02/2021 11:24:40	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva			
12/02/2021 11:24:40	NOTIFICAÇÃO SISTEMA		
O detentor da melhor oferta é ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME			
12/02/2021 11:25:56	CADASTRO DE RESERVA	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E	
Aceito cotar valores dos itens do lote com o mesmo valor da melhor oferta atual, conforme Decreto Federal 7892.			
12/02/2021 11:25:56	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO	486.400,00
12/02/2021 11:32:27	MENSAGEM	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E	
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 874.000,00.			

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
MATERIAL PARA PINTURA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item:	Unidade:	Und.	Marca:	Modelo:	Valor Total:
1	Und.		atlas		
Descrição: BROCHA P/PINTURA 30 CM					
Quantidade:	200		Valor Unit.:	4,80	Valor Total: 960,00
2	Und.		tigre		
Descrição: PINCEL TRINCHA 1					
Quantidade:	130		Valor Unit.:	1,70	Valor Total: 221,00
3	Und.		tigre		
Descrição: PINCEL TRINCHA 1 1/2					
Quantidade:	130		Valor Unit.:	2,40	Valor Total: 312,00
4	Und.		tigre		
Descrição: PINCEL TRINCHA 1/2					
Quantidade:	130		Valor Unit.:	1,10	Valor Total: 143,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 5	Unidade: Und	Marca: tigre	Modelo:	
Descrição: PINCEL TRINCHA 2				
Quantidade: 130		Valor Unit.: 4,40		Valor Total: 572,00
Item: 6	Unidade: Rolo	Marca: castor	Modelo:	
Descrição: ROLO DE ESPONJA P/ PINTURA				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 17,10		Valor Total: 3.078,00
Item: 7	Unidade: Rolo	Marca: castor	Modelo:	
Descrição: ROLO DE LÃ P/ PINTURA				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 14,10		Valor Total: 2.538,00
Item: 8	Unidade: L	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: SELADOR PARA MADEIRA 1LT				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 17,20		Valor Total: 3.096,00
Item: 9	Unidade: Pct	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: SUPERCAL P/ PINTURA SC C/05 KG				
Quantidade: 3.000		Valor Unit.: 3,30		Valor Total: 9.900,00
Item: 10	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA EXTERNA AMARELO BD C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 106,90		Valor Total: 16.035,00
Item: 11	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA EXTERNA BRANCO GELO C/18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 106,90		Valor Total: 16.035,00
Item: 12	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA EXTERNA BRANCO NEVE C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 106,90		Valor Total: 16.035,00
Item: 13	Unidade: Galão	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA EXTERNA BRANCO NEVE GL C/ 3,6 L				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 33,90		Valor Total: 5.085,00
Item: 14	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA EXTERNA VERDE C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 106,90		Valor Total: 16.035,00
Item: 15	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA INTERNO AMARELO BD C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 90,80		Valor Total: 13.620,00
Item: 16	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA INTERNO BRANCO GELO C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 90,80		Valor Total: 13.620,00
Item: 17	Unidade: Balde	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA INTERNO BRANCO NEVE C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 90,80		Valor Total: 13.620,00
Item: 18	Unidade: Balde	Marca: balde	Modelo:	
Descrição: TINTA ACRILICA INTERNO VERDE C/ 18 LTS				
Quantidade: 150		Valor Unit.: 89,70		Valor Total: 13.455,00
Item: 19	Unidade: Kg	Marca: fortlex	Modelo:	
Descrição: TINTA EM PÓ DIVERSAS CORES PCT C/ 02 KG				
Quantidade: 1.200		Valor Unit.: 3,20		Valor Total: 3.840,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME	013	86.906.054/0001-36	148.301,00	148.200,00	Sim
2 E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME	038	18.580.660/0001-54	393.450,00	212.000,00	Sim
3 CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E	064	17.766.185/0001-42	253.540,40	249.500,00	Sim
4 KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA	047	32.140.118/0001-01	6.810.000,00	250.000,00	Sim

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
 QUITERIANÓPOLIS-CE



DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

02/02/2021 19:41:15	PUBLICADO			
02/02/2021 20:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
12/02/2021 09:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS			
12/02/2021 11:25:36	DISPUTA			
12/02/2021 11:25:37	LANCE	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA (PARTICIPANTE 047)		6.810.000,00
12/02/2021 11:25:37	LANCE	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME (PARTICIPANTE 013)		148.301,00
12/02/2021 11:25:37	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		393.450,00
12/02/2021 11:25:37	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		263.540,40
12/02/2021 11:27:26	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		253.400,00
12/02/2021 11:27:35	LANCE	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA (PARTICIPANTE 047)		390.000,00
12/02/2021 11:28:30	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		263.390,00
12/02/2021 11:31:00	LANCE	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA (PARTICIPANTE 047)		253.500,00
12/02/2021 11:33:45	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		253.200,00
12/02/2021 11:35:06	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		253.000,00
12/02/2021 11:38:50	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		252.000,00
12/02/2021 11:40:37	TEMPO RANDÔMICO			
12/02/2021 11:42:39	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		251.000,00
12/02/2021 11:44:44	LANCE	KECIA NAYARA BARBOSA DA SILVA (PARTICIPANTE 047)		250.000,00
12/02/2021 11:45:20	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		249.000,00
12/02/2021 11:45:34	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		250.500,00
12/02/2021 11:45:48	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		249.500,00
12/02/2021 11:48:12	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		248.000,00
12/02/2021 11:48:37	NOTIFICAÇÃO SISTEMA			
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 013, PARTICIPANTE 038, PARTICIPANTE 064				
12/02/2021 11:48:37	FECHADO 1			
12/02/2021 11:49:55	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 038)		212.000,00
12/02/2021 11:50:27	LANCE	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME (PARTICIPANTE 013)		148.200,00
12/02/2021 11:53:37	HABILITAÇÃO			
12/02/2021 11:53:37	NOTIFICAÇÃO SISTEMA			
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva				
12/02/2021 11:53:37	NOTIFICAÇÃO SISTEMA			
O detentor da melhor oferta é ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME				

LOTE 3 - HABILITAÇÃO
 MATERIAL ELÉTRICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: Und	Marca: exatron	Modelo:
Descrição: BASE RELÉ FOTOCÉLULA			
Quantidade: 740	Valor Unit.: 15,80	Valor Total: 11.544,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 2	Unidade: Und.	Marca: ampla	Modelo:	
Descrição: CAIXA DE MURO PADRÃO ENEL MONOFASICO				
Quantidade: 84		Valor Unit.: 18,40		Valor Total: 1.545,60
Item: 3	Unidade: Und.	Marca: ampla	Modelo:	
Descrição: CAIXA DE MURO PADRÃO ENEL TRIFÁSICO				
Quantidade: 164		Valor Unit.: 112,90		Valor Total: 18.515,60
Item: 4	Unidade: Und.	Marca: herc	Modelo:	
Descrição: CAIXA SIFONADA 10X10				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 6,50		Valor Total: 1.170,00
Item: 5	Unidade: Und.	Marca: herc	Modelo:	
Descrição: CAIXA SIFONADA 15X15				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 15,90		Valor Total: 2.862,00
Item: 6	Unidade: Und.	Marca: tubular	Modelo:	
Descrição: CALHA FLUORECENTE 40 W				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 33,90		Valor Total: 6.102,00
Item: 7	Unidade: Und.	Marca: lorenzetti	Modelo:	
Descrição: DISJUNTOR MONOFASICO				
Quantidade: 180		Valor Unit.: 6,90		Valor Total: 1.242,00
Item: 8	Unidade: Und.	Marca: steck	Modelo:	
Descrição: DISJUNTOR TRIFÁSICO				
Quantidade: 92		Valor Unit.: 33,90		Valor Total: 3.118,80
Item: 9	Unidade: RL	Marca: megatron	Modelo:	
Descrição: FIO CABO PP 2X2 ROLO C/ 100 MT				
Quantidade: 92		Valor Unit.: 274,90		Valor Total: 25.290,80
Item: 10	Unidade: RL	Marca: megatron	Modelo:	
Descrição: FIO CABO PP 3X2.5 ROLO C/ 100 MT				
Quantidade: 92		Valor Unit.: 299,90		Valor Total: 27.590,80
Item: 11	Unidade: RL	Marca: megatron	Modelo:	
Descrição: FIO CABO PP 3X3.25 ROLO C/ 100 MT				
Quantidade: 68		Valor Unit.: 357,90		Valor Total: 24.337,20
Item: 12	Unidade: Peça	Marca: megatron	Modelo:	
Descrição: FIO PARALELO 2X2.5 PÇ 100 M				
Quantidade: 80		Valor Unit.: 162,90		Valor Total: 13.032,00
Item: 13	Unidade: Peça	Marca: megatron	Modelo:	
Descrição: FIO SOLIDO 2.5 MM PÇ 100 M				
Quantidade: 80		Valor Unit.: 109,90		Valor Total: 8.792,00
Item: 14	Unidade: M	Marca: megatron	Modelo:	
Descrição: FIO SOLIDO 6 MM PÇ 100 M				
Quantidade: 80		Valor Unit.: 196,90		Valor Total: 15.752,00
Item: 15	Unidade: Und.	Marca: tramontina	Modelo:	
Descrição: INTERRUOTOR START ELETRICO				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 11,90		Valor Total: 5.950,00
Item: 16	Unidade: Und.	Marca: tramontina	Modelo:	
Descrição: INTERRUPTOR 1 SESSÃO				
Quantidade: 400		Valor Unit.: 3,70		Valor Total: 1.480,00
Item: 17	Unidade: Und.	Marca: tramontina	Modelo:	
Descrição: INTERRUPTOR 2 SESSÃO				
Quantidade: 400		Valor Unit.: 7,80		Valor Total: 3.120,00
Item: 18	Unidade: Und.	Marca: tramontina	Modelo:	
Descrição: INTERRUPTOR 3 SESSÃO				
Quantidade: 400		Valor Unit.: 11,90		Valor Total: 4.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

Item: 19	Unidade: Und.	Marca: tramontina	Modelo:	
Descrição: INTERRUPTOR CONJUGADO 1+1				
Quantidade: 400		Valor Unit.: 9,50		Valor Total: 3.800,00
Item: 20	Unidade: Und.	Marca: ourolux	Modelo:	
Descrição: LAMPADA ECONOMICA 15 W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 9,70		Valor Total: 4.850,00
Item: 21	Unidade: Und.	Marca: ourolux	Modelo:	
Descrição: LAMPADA ECONOMICA 25 W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 12,00		Valor Total: 6.000,00
Item: 22	Unidade: Und.	Marca: ourolux	Modelo:	
Descrição: LAMPADA ECONOMICA 30 W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 15,90		Valor Total: 7.950,00
Item: 23	Unidade: Und.	Marca: ourolux	Modelo:	
Descrição: LAMPADA ECONOMICA 40 W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 17,90		Valor Total: 8.950,00
Item: 24	Unidade: Und.	Marca: philips	Modelo:	
Descrição: LAMPADA FLUORESCENTE 20W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 12,50		Valor Total: 6.250,00
Item: 25	Unidade: Und.	Marca: philips	Modelo:	
Descrição: LAMPADA FLUORESCENTE 40W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 21,90		Valor Total: 10.950,00
Item: 26	Unidade: Und.	Marca: demape	Modelo:	
Descrição: LAMPADA SODIO 70W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 42,10		Valor Total: 21.050,00
Item: 27	Unidade: Und.	Marca: ampla	Modelo:	
Descrição: MINI POSTE MONOFASICO				
Quantidade: 58		Valor Unit.: 18,40		Valor Total: 1.067,20
Item: 28	Unidade: Und.	Marca: ampla	Modelo:	
Descrição: MINI POSTE TRIFASICO				
Quantidade: 22		Valor Unit.: 46,20		Valor Total: 1.016,40
Item: 29	Unidade: Und.	Marca: preleti	Modelo:	
Descrição: REATOR CONVENCIONAL 20/40W				
Quantidade: 86		Valor Unit.: 26,20		Valor Total: 2.253,20
Item: 30	Unidade: Und.	Marca: preleti	Modelo:	
Descrição: REATOR CONVENCIONAL 70W				
Quantidade: 166		Valor Unit.: 19,90		Valor Total: 3.303,40
Item: 31	Unidade: Und.	Marca: preleti	Modelo:	
Descrição: REATOR PARTIDA RAPIDA				
Quantidade: 90		Valor Unit.: 16,90		Valor Total: 1.521,00
Item: 32	Unidade: Und.	Marca: preleti	Modelo:	
Descrição: RELÉ FOTOCELULA				
Quantidade: 800		Valor Unit.: 17,00		Valor Total: 13.600,00
Item: 33	Unidade: Und.	Marca: lorenzenti	Modelo:	
Descrição: START FLUORECENTE20W				
Quantidade: 520		Valor Unit.: 9,20		Valor Total: 4.784,00
Item: 34	Unidade: Und.	Marca: lorenzenti	Modelo:	
Descrição: START FLUORECENTE40W				
Quantidade: 500		Valor Unit.: 9,30		Valor Total: 4.650,00

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME	008	86.906.054/0001-36	278.209,52	278.200,00	Sim
2 E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME	040	18.580.660/0001-54	3.234.800,00	525.000,00	Sim



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

3 ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS	097	00.226.324/0001-42	844.507,80	527.847,84	Sim
4 CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E	068	17.766.185/0001-42	861.386,82	843.900,00	Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

02/02/2021 19:41:15	PUBLICADO			
02/02/2021 20:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
12/02/2021 09:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS			
12/02/2021 11:44:32	DISPUTA			
12/02/2021 11:44:32	LANCE	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP		844.507,80
12/02/2021 11:44:32	LANCE	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME (PARTICIPANTE 008)		278.209,52
12/02/2021 11:44:32	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		861.386,82
12/02/2021 11:44:32	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 040)		3.234.800,00
12/02/2021 11:47:58	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 040)		844.000,00
12/02/2021 11:51:10	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		844.300,00
12/02/2021 11:53:28	LANCE	CONSTRULOCK SERVIÇO DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE E COMERCIO		843.900,00
12/02/2021 11:58:49	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 040)		843.000,00
12/02/2021 11:59:33	TEMPO RANDÔMICO			
12/02/2021 12:00:22	LANCE	ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP		527.847,84
12/02/2021 12:00:33	NOTIFICAÇÃO SISTEMA			
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 008, PARTICIPANTE 097, PARTICIPANTE 040				
12/02/2021 12:00:33	FECHADO 1			
12/02/2021 12:03:08	LANCE	ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME (PARTICIPANTE 008)		278.200,00
12/02/2021 12:03:14	LANCE	E DE BRITO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME (PARTICIPANTE 040)		525.000,00
12/02/2021 12:05:33	HABILITAÇÃO			
12/02/2021 12:05:33	NOTIFICAÇÃO SISTEMA			
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva				
12/02/2021 12:05:33	NOTIFICAÇÃO SISTEMA			
O detentor da melhor oferta é ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME				

LOTE 4 - HABILITAÇÃO
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO / MANUTENÇÃO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: Und	Marca: são jose decorar	Modelo:
Descrição: CABO P/CHIBANCA			
Quantidade: 204	Valor Unit.: 9,6757	Valor Total: 1.973,8428	
Item: 2	Unidade: M	Marca: formigres	Modelo:
Descrição: CERÂMICA 41X41 CM			
Quantidade: 1.100	Valor Unit.: 18,5717	Valor Total: 20.428,87	
Item: 3	Unidade: Conj	Marca: tramontina	Modelo:
Descrição: CHIBANCA C/ CABO			
Quantidade: 190	Valor Unit.: 39,9822	Valor Total: 7.596,618	



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS
QUITERIANÓPOLIS-CE

12/02/2021 12:27:57 HABILITAÇÃO

12/02/2021 12:27:57 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva

12/02/2021 12:27:57 NOTIFICAÇÃO SISTEMA

O detentor da melhor oferta é ML DE AZEVEDO ALIMENTOS ME


PREGOEIRO: TIAGO SOUZA DE MOURA


MEMBRO DE APOIO PEDRO JUNIOR GONÇALVES VELOSO